
АДМИНИСТРАЦИЯ
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /У октября 2022 года№  053 
р.п. Хохольский

Об утверждении
программы
муниципального
Воронежской
«Экономическое
Хохольского
района»

муниципальной
Хохольского

района
области

развитие
муниципального

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным Законом от 28.06.2014 г № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 
администрации Хохольского муниципального района от 06.09.2022 г. № 782 
«О порядке принятия решений о разработке, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ Хохольского муниципального 
района Воронежской», распоряжением администрации Хохольского 
муниципального района № 327 от 06.09.2022 года «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Хохольского муниципального района», 
администрация Хохольского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Хохольского муниципального 
района Воронежской области «Экономическое развитие Хохольского 
муниципального района» согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Финансовому отделу (Коротких) обеспечить финансирование 
мероприятий программы в пределах бюджетных ассигнований, 
утвержденных в районном бюджете на очередной финансовый год и 
плановый период.

3. Отделу экономики (Куперман) включить в реестр муниципальных 
программ Хохольского муниципального района муниципальную программу 
«Экономическое развитие Хохольского муниципального района».

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном



периодическом издании органов местного самоуправления Хохольского 
муниципального района «Муниципальный вестник».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Хохольского муниципального района 
И.Ю. Рязанцеву.

Глава Хохольского 
муниципального района щ М.П.Ельчанинов



Приложение 
к постановлению администрации 

Хохольского муниципального района 
от /у 2022 г. № 953

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ХОХОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

Паспорт

муниципальной программы Хохольского муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского муниципального района»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Отдел экономики администрации Хохольского 
муниципального района

Исполнители
муниципальной
программы

Отдел земельных отношений, муниципального имущества и 
экологии администрации района, отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района, 
финансовый отдел администрации района, подведомственные 
учреждения (по согласованию), организации и предприятия 
района (по согласованию), администрации городского и 
сельских поселений (по согласованию), АНО «Хохольский 
Центр поддержки предпринимательства», МБУ «Центр 
поддержки АПК».

Подпрограммы 
муниципальной 
программы и 
основные 
мероприятия

Подпрограмма 1: Формирование благоприятной 
инвестиционной среды для повышения 
конкурентоспособности предприятий и организаций района 
Мероприятия:
1. Создание благоприятного инвестиционного климата
2. Повышение конкурентоспособности предприятий и 
организаций различных отраслей.
Подпрограмма 2: Развитие и поддержка предпринимательской
инициативы
Мероприятия:
1. Расширение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к финансовым ресурсам.
2. Организация информационной и консультационной 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход".

1



3. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 
предпринимательства;
4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства путем предоставления муниципальной 
преференции в виде передачи в безвозмездное пользование 
муниципального движимого имущества без проведения торгов. 
Подпрограмма 3: Развитие торговли
Мероприятия:
1 .Защита прав потребителей
2.Улучшение торгового обслуживания сельского населения 
Хохольского муниципального района.

Цель
программы

Создание благоприятного инвестиционного климата для 
повышение конкурентоспособности предприятий и 
организаций различных отраслей, развитие и поддержка 
предпринимательской инициативы, удовлетворение 
потребностей населения Хохольского муниципального района 
в услугах торговли и обеспечение качества реализуемой 
продукции, обеспечение необходимых условий для 
эффективной защиты потребителей.

Задачи
программы

- создания условий для привлечения инвестиций в экономику 
Хохольского муниципального района;
- поддержка создания и развития новых конкурентоспособных 
производств;
- повышение эффективности управления предприятиями 
различных отраслей и поддержание кадрового потенциала 
района.
- создание благоприятной конкурентной среды;
- создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход";
- повышение предпринимательской активности;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства;
- повышение уровня правовой грамотности населения;
- создание системы оперативного обмена информацией в сфере 
защиты прав потребителей, включая информирование 
потребителей о качестве предлагаемых товаров, работ и услуг;
- повышение уровня социальной ответственности и правовой 
грамотности хозяйствующих субъектов, работающих на 
потребительском рынке;
- улучшение торгового обслуживания населения Хохольского 
муниципального района, проживающего в сельской местности;
- обеспечение доступности имущественной поддержки для



субъектов малого и среднего предпринимательства.
Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

1. Объем инвестиций в основной капитал в расчете на душу 
населения (тыс.руб.);
2.Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами в 
промышленном производстве (млн.руб.);
3. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную 
поддержку (ед.);
4. Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) 
субъектами малого и среднего предпринимательства, 
получивших муниципальную поддержку (ед.);
5. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10000 человек населения (ед.);
6. Количество физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями, зафиксировавших свой 
статус и применяющих специальный налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход»;
7. Количество услуг, предоставляемых организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП 
(ед.).
8. Количество объектов муниципальной собственности, 
включенных в перечень имущества, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства.
9. Количество информационных материалов по вопросам 
защиты прав потребителей, размещенных на информационных 
ресурсах в сети Интернет (ед.).
10. Количество жителей отдаленных и малонаселенных 
пунктов, обеспеченных регулярным (2 и более раза в неделю) 
торговым обслуживанием посредством выездной торговли 
(ед.).

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется с 2023 по 2028 годы. 
Этапы реализации муниципальной программы не выделяются

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
программы (в
действующих
ценах каждого

Общие затраты на реализацию программы в 2023-2028 гг. -  
40396,0 тыс. руб., в том числе за счет:
- областного бюджета -  446,0 тыс.руб.;
- районного бюджета -  39950,0 тыс. руб., 
в том числе по годам:

2023 год -  областной бюджет -  73,0 тыс. руб.; 
районный бюджет -  6 000 тыс. руб.;



года реализации
муниципальной
программы)

2024 год -  областной бюджет -  74,0 тыс. руб.; 
районный бюджет -  6 200 тыс. руб.;
2025 год -  областной бюджет -  74,0 тыс. руб.; 
районный бюджет -  6 500 тыс. руб.;
2026 год -  областной бюджет -  75,0 тыс. руб.; 
районный бюджет -  6 700 тыс. руб.;
2027 год -  областной бюджет -  75,0 тыс. руб.; 
районный бюджет -  7 000 тыс. руб.;
2028 год -  областной бюджет -75,0 тыс. руб.; 
районный бюджет -  7 550 тыс. руб.



ПАСПОРТ
подпрограммы "Формирование благоприятной 

инвестиционной среды для повышения конкурентоспособности предприятий
организаций района"

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Отдел экономики администрации Хохольского 
муниципального района

Исполнители
муниципальной
подпрограммы

Отдел земельных отношений, муниципального имущества и 
экологии администрации района, отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района, 
финансовый отдел администрации района, подведомственные 
учреждения (по согласованию), организации и предприятия 
района (по согласованию), администрации городского и 
сельских поселений (по согласованию), АНО «Хохольский 
Центр поддержки предпринимательства», МБУ «Центр 
поддержки АПК».

Основные
мероприятия
подпрограммы

1. Создание благоприятного инвестиционного климата
2. Повышение конкурентоспособности предприятий и 
организаций различных отраслей.

Цель
подпрограммы

Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций 
в Хохольский муниципальный район с целью повышения 
конкурентоспособности предприятий и организаций 
различных отраслей.

Задачи
подпрограммы

1 .Привлечения инвестиций в экономику Хохольского 
муниципального района;
2. Поддержка создания и развития новых конкурентоспособных 
промышленных производств.
3. Повышение эффективности управления предприятиями 
различных отраслей и поддержание кадрового потенциала 
района.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

1. Объем инвестиций в основной капитал в расчете на одного 
жителя (тыс.руб.);
2.Объем отгруженных товаров собственного производства, 
выполненных работ и услуг собственными силами в 
промышленном производстве (млн.руб.);

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма реализуется с 2023 по 2028 
годы.
Этапы реализации муниципальной подпрограммы не 
выделяются



Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2023-2028 гг. -  
446,0 тыс. рублей
в том числе за счет средств областного бюджета -  446,0 тыс. 
рублей , в том числе по годам:
2023 год-73,0 тыс. рублей
2024 год -74,0 тыс. рублей
2025 год -74,0 тыс. рублей
2026 год -75,0 тыс. рублей
2027 год -  75,0 тыс. рублей
2028 год -  75,0 тыс. рублей



ПАСПОРТ
подпрограммы 2. «Развитие и поддержка предпринимательской инициативы»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Отдел экономики администрация Хохольского 
муниципального района

Исполнители
муниципальной
подпрограммы

Отдел земельных отношений, муниципального имущества и 
экологии администрации района, отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района, 
финансовый отдел администрации района, подведомственные 
учреждения (по согласованию), организации и предприятия 
района (по согласованию), администрации городского и 
сельских поселений (по согласованию), АНО «Хохольский 
Центр поддержки предпринимательства», МБУ «Центр 
поддержки АПК».

Основные
мероприятия
подпрограммы

1. Расширение доступа субъектов малого и среднего 
предпринимательства к финансовым ресурсам:
- предоставление грантов начинающим субъектам малого 
предпринимательства;
- предоставление субсидий на компенсацию части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных 
с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора 
(договоров) лизинга оборудования с российскими 
лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития 
либо модернизации производства товаров (работ, услуг);
- предоставление субсидий субъектам малого и среднего 
предпринимательства на компенсацию части затрат по 
приобретению оборудования, в том числе автотранспортных 
средств, в целях создания и (или) развития либо модернизации 
производства товаров (работ, услуг).
2. Организация информационной и консультационной 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, не являющихся индивидуальными 
предпринимателями и применяющих специальный налоговый 
режим "Налог на профессиональный доход.
3. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства.
4. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства путем предоставления муниципальной 
преференции в виде передачи в безвозмездное пользование 
муниципального движимого имущества без проведения торгов.

Цель
подпрограммы

Создание условий для развития субъектов малого и среднего 
предпринимательства, физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих



специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход.

Задачи
подпрограммы

- Повышение предпринимательской активности;
- обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и 
среднего предпринимательства, физических лиц, не 
являющихся индивидуальными предпринимателями и 
применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход;
- обеспечение доступности имущественной поддержки для 
субъектов малого и среднего предпринимательства.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

1 .Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную 
поддержку (ед.).
2. Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных индивидуальных предпринимателей) 
субъектами малого и среднего предпринимательства, 
получивших муниципальную поддержку (ед.).
3. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10000 человек населения (ед.).
4. Количество физических лиц, не являющихся 
индивидуальными предпринимателями и применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход (ед.).
5. Количество услуг, предоставляемых организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки субъектов МСП. 
(ед.).
6. Количество объектов муниципальной собственности, 
включенных в перечень имущества, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма реализуется с 2023 по 2028 
годы. Этапы реализации муниципальной программы не 
выделяются.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2023-2028 гг. 
за счет районного бюджета 39 900,00 тыс. руб., в том числе: 
в т.ч. по годам:2023 г.- 6 000,0 тыс. руб.;

2024 г.- 6 200,0 тыс. руб.;
2025 г.- 6 500,0 тыс. руб.;
2026 г.- 6 700,0 тыс. руб.;
2027 г.- 7 000,0 тыс. руб.;
2028 г.- 7 500,0 тыс. руб..

8



ПАСПОРТ
подпрограммы 3. «Развитие торговли»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
подпрограммы

Отдел экономики Администрация Хохольского 
муниципального района

Исполнители
муниципальной
подпрограммы

Отдел земельных отношений, муниципального имущества и 
экологии администрации района, отдел по строительству, 
архитектуре, транспорту и ЖКХ администрации района, 
финансовый отдел администрации района, подведомственные 
учреждения (по согласованию), организации и предприятия 
района (по согласованию), администрации городского и 
сельских поселений (по согласованию), АНО «Хохольский 
Центр поддержки предпринимательства», МБУ «Центр 
поддержки АПК».

Основные
мероприятия
подпрограммы

1. Защита прав потребителей:
1.1. Подготовка и размещение информационных материалов, 
направленных на просвещение граждан по вопросам защиты 
прав потребителей в сфере торговли и услуг на территории 
Хохольского муниципального района.
1.2. Организация и проведение консультаций по вопросам 
защиты прав потребителей для руководителей и специалистов 
хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в 
сфере торговли, а также населения.
2. Улучшение торгового обслуживания сельского населения 
Хохольского муниципального района:
2.1 Обеспечение регулярным торговым обслуживанием 
отдаленные и малонаселенные пункты Хохольского 
муниципального района, где отсутствуют стационарные 
торговые объекты, посредством выездной торговли.

Цель
подпрограммы:

- Удовлетворение потребностей населения Хохольского 
муниципального района в услугах торговли и обеспечение 
качества реализуемой продукции;
- обеспечение необходимых условий для эффективной 

защиты потребителей, с учетом динамики развития 
потребительского рынка товаров (работ, услуг).

Задачи
подпрограммы:

- Повышение уровня правовой грамотности населения;
- создание системы оперативного обмена информацией в 
сфере защиты прав потребителей, включая информирование 
потребителей о качестве предлагаемых товаров, работ и 
услуг;
- повышение уровня социальной ответственности и правовой



грамотности хозяйствующих субъектов, работающих на 
потребительском рынке;
- улучшение торгового обслуживания населения Хохольского 
муниципального района, проживающего в сельской 
местности.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
подпрограммы

1. Количество информационных материалов по вопросам 
защиты прав потребителей, размещенных на 
информационных ресурсах в сети Интернет.
2. Количество жителей отдаленных и малонаселенных 
пунктов, обеспеченных регулярным (2 и более раза в 
неделю) торговым обслуживанием посредством выездной 
торговли.

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
подпрограммы

Муниципальная подпрограмма реализуется с 2023 по 2028 
годы.

Объемы и
источники
финансирования
муниципальной
подпрограммы

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 2023-2028 гг. 
за счет районного бюджета 50 тыс. руб., в том числе:
2023 г.- 0 руб.;
2024 г.- 0 руб.;
2025 г.- 0 руб.;
2026 г.- 0 руб.;
2027 г.- 0 руб.;
2028 г.- 50,0 тыс. руб.

Приоритеты муниципальной политики, 
цели, задачи в сфере реализации муниципальной программы Хохольского 

муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского муниципального района»

Приоритеты муниципальной политики, цели, задачи в сфере реализации 
муниципальной программы Хохольского муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского муниципального района» (далее 
муниципальная программа) определены на основе

- Указа Президента Российской Федерации от 01.12.2016 №642 «О Стратегии 
научно-технологического развития Российской Федерации»;

- Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 №474 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»;

- Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 №190-ФЗ;
- Федерального закона от 24.07.2007 №2019-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»;

10



- государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и 
инновационная экономика», утвержденной Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15.04.20214 №316;

- Стратегии развития малого и среднего предпринимательства в Российской 
Федерации на период до 2030 года, утвержденной Распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 02.06.2016 №1083-р;

- Закона Воронежской области от 06.10.2011 №133-03 «Об инновационной 
политике Воронежской области»;

- Закона Воронежской области от 20.12.2018 №168-03 «О Стратегии социально- 
экономического развития Воронежской области на период до 2035 года»;

- Стратегии социально-экономического развития Хохольского муниципального 
района на период до 2035 года, утвержденной решением совета народных депутатов 
Хохольского муниципального района Воронежской области от 15.11.2018 №37.

Стратегией социально-экономического развития Хохольского муниципального 
района на период до 2035 года определены основные приоритеты и направления 
развития района на среднесрочную и долгосрочную перспективу. Согласно Стратегии 
социально-экономического развития Хохольского муниципального района на период до 
2035 года основными приоритетами муниципальной политики в сфере экономического 
развития Хохольского муниципального района является рост конкурентоспособности 
сельского хозяйства и промышленности на основе применения современных 
технологий и развитие и поддержка предпринимательской инициативы.

В числе приоритетов определены следующие направления:
- долгосрочное и среднесрочное планирование социально-экономического 

развития Хохольского муниципального района Воронежской области;
прогнозирование социально-экономического развития Хохольского 

муниципального района;
- обеспечение организации деятельности органов местного самоуправления по 

созданию условий, благоприятных для развития конкуренции в экономике Хохольского 
муниципального района;

- создание благоприятных условий для ведения инвестиционной деятельности;
- совершенствование нормативной правовой базы, направленной на развитие 

инвестиционной деятельности и стимулирование инвестиционной активности в районе;
- совершенствование системы привлечения инвестиционных ресурсов в развитие 

муниципального района, в том числе через механизмы муниципально-частного 
партнерства и формирование эффективной инвестиционной инфраструктуры;

- стимулирование развития малого и среднего бизнеса на территории Хохольского 
муниципального района за счет использования имущественного потенциала района;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 
предоставляемому на льготных условиях имуществу за счет дополнения общего 
количества объектов, содержащихся в Перечне имущества для предоставления 
субъектам МСГ1.

11



Исходя из обозначенных выше приоритетов, целями муниципальной политики в 
рамках реализации настоящей муниципальной программы являются:

Цель 1. Создание благоприятного инвестиционного климата для повышения 
конкурентоспособности предприятий и организаций различных отраслей.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:
- создания условий для привлечения инвестиций в экономику Хохольского 

муниципального района;
- поддержка создания и развития новых конкурентоспособных производств;
- повышение эффективности управления предприятиями различных отраслей и 

поддержание кадрового потенциала района.
- создание благоприятной конкурентной среды;
Показателями достижения данной цели являются:
1.Объем инвестиций в основной капитал в расчету на душу населения (тыс.руб.);
2.Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами в промышленном производстве (млн.руб.);
Цель 2. Развитие и поддержка предпринимательской инициативы
Достижение цели обеспечивается за счет решения задач по созданию условий для 

развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Показателями достижения данной цели являются:
1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

муниципальную поддержку (ед.).
2. Количество вновь созданных рабочих мест (включая вновь зарегистрированных 

индивидуальных предпринимателей) субъектами малого и среднего 
предпринимательства, получивших муниципальную поддержку (ед.).

3. Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10000 
человек населения (ед.).

4. Количество физических лиц, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход (ед).

5. Количество услуг, предоставляемых организациями, образующими 
инфраструктуру поддержки субъектов МСП. (ед.).

6. Количество объектов муниципальной собственности, включенных в перечень 
имущества, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства.

Цель 3. Удовлетворение потребностей населения Хохольского муниципального 
района в услугах торговли и обеспечение необходимых условий для эффективной 
защиты потребителей.

Достижение цели обеспечивается за счет решения следующих задач:
- улучшение торгового обслуживания населения Хохольского муниципального

12



района, проживающего в сельской местности;
- повышение уровня правовой грамотности населения;
- создание системы оперативного обмена информацией в сфере защиты прав 

потребителей, включая информирование потребителей о качестве предлагаемых 
товаров, работ и услуг;

- повышение уровня социальной ответственности и правовой грамотности 
хозяйствующих субъектов, работающих на потребительском рынке.

Показателями достижения данной цели являются:
1. Количество информационных материалов по вопросам защиты прав 

потребителей, размещенных на информационных ресурсах в сети Интернет;
2. Количество жителей отдаленных и малонаселенных пунктов, обеспеченных 

регулярным (2 и более раза в неделю) торговым обслуживанием посредством выездной 
торговли.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях 
приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Методики расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 
приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

Перечень основных мероприятий и мероприятий, реализуемых в рамках 
муниципальной программы приведен в приложении 3 к муниципальной программе.

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 
федерального, областного, местного бюджетов и внебюджетных источников на 
реализацию муниципальной программы приведены в приложениях 4 и 5 к 
муниципальной программе.

13



Приложение 1 
к муниципальной программе Хохольского 

муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского 

муниципального района»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Хохольского муниципального 
района Воронежской области «Экономическое развитие Хохольского муниципального района»

и их значениях

Статус

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия, 
показателя (индикатора)

Пункт
Федерал

ьного
плана

статиста
ческих
работ

Ед.
изм
ере
ния

Значения показателя (индикатора) по годам 
реализации муниципальной программы

Показатель
(индикатор)

предусмотрен

2023 2024 2025 2026 2027 2028

Стратег
ией

социаль
но-

экономи
ческого

развития
Хохольс

кого
муницип 
ального 
района 
период 
до 2035 

года

Перечне
м

показа
телей
эффек
тивнос

ти
деятел
ьности
органо

в
местно

го
самоуп
равлен

И Я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Экономическое развитие Хохольского муниципального района» 
ПОДПРОГРАММА 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды для повышения 
конкурентоспособности предприятий и организаций района»____________________________________

14



Основное мероприятие 1 «Создание благоприятного инвестиционного климата»

1.1.1
Объем инвестиций в основной 
капитал в расчете на душу 
населения

тыс
.руб. 57,0 58,0 59,0 60,0 61,0

62,0

+

Основное мероприятие 2 «Повышение кокурентноспособности предприятий и организаций различных отраслей экономики»

1.2.1

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами в 
промышленном производстве

млн.
руб. 6096,4 6496,0 10708

,0
11400,
1

12188,
9 13074,

3

+

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка предпринимательской инициативы»
Основное мероприятие 1. «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам»
2.1.1 Количество субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 
получивших муниципальную 
поддержку

ед.

6 6 7 7 8 8 - -

2.1.2 Количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших финансовую 
поддержку

ед.

6 6 7 7 8 8 - -

Основное мероприятие 2 «Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, физических 
лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный 
доход"

2.2.1

Число субъектов малого и 
среднего предпринимательства в 
расчете на 10000 человек 
населения

ед.

261,5 263,3 264,6 265,1 266,4 268,2 + +

2.2.2

Количество физических лиц, не 
являющихся индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих специальный

ед. 570 580 600 620 640 650 - -

15



налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход.

Основное мероприятие 3 «Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства»

2.3.1

Количество услуг, 
предоставляемых организациями, 
образующими инфраструктуру 
поддержки субъектов МСП.

ед. 15100 15110 15120 15130 15140 15150 -

Основное мероприятие 4. «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства путем предоставления 
муниципальной преференции в виде передачи в безвозмездное пользование муниципального движимого имущества без проведения торгов»

2.4.1

Количество объектов 
муниципальной собственности, 
включенных в перечень 
имущества, предназначенного 
для предоставления во владение 
и (или) в пользование субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства

ед. 55 61 68 75 83 92 - -

Подпрограмма 3 «Развитие торговли»
Основное мероприятие 1 «Защита прав потребителей»

3.1.1

Количество информационных 
материалов по вопросам защиты 
прав потребителей, размещенных 
на информационных ресурсах, в 
сети Интернет.

ед. 2 2 2 2 2 2 - -

Основное мероприятие 2 «Улучшение торгового обслуживания сельского населения Хохольского муниципального района»

3.2.1

Количество жителей отдаленных 
и малонаселенных пунктов, 
обеспеченных регулярным (2 и 
более раз в неделю) торговым 
обслуживанием посредством 
выездной торговли

ед. 394 394 394 394 394 394 - -

16



Приложение 2 
к муниципальной программе Хохольского 

муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского 

муниципального района»

Методики
расчета показателей (индикаторов)

муниципальной программы Хохольского муниципального района Воронежской области «Экономическое развитие Хохольского
муниципального района»

N п/п Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия,

показателя
(индикатора)

Едини
цы

измер
ения

Алгоритм расчета показателя 
(индикатора), источники данных для 

расчета показателя (индикатора)

Срок
предоставления 
информации о 
фактическом 

значении 
показателя 

(индикатора) за 
отчетный год

Орган,
ответственный за 
сбор данных для 

расчета 
показателя 

(индикатора)

1 2 3 4 5 6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Экономическое развитие Хохольского муниципального района»

ПОДПРОГРАММА 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды для повышения конкурентоспособности 
предприятий и организаций района»

Основное мероприятие 1 «Создание благоприятного инвестиционного климата»

1.1.1 Объем инвестиций в 
основной капитал в 
расчете на душу 
населения

тыс.
руб.

Показатель определяется как отношение 
объема инвестиций в основной капитал 
муниципального района (городского округа) к 
фактической численности населения данного 
муниципального района (городского округа) 
Воронежской области.
Расчёт показателя осуществляется по

до 01.03.года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

17



формуле:
Иди = Иок / Ч 

где:
Иди - объём инвестиций в основной капитал в 

расчёте на душу населения;
Иок - объём инвестиций в основной капитал 
(по крупным и средним предприятиям);
Ч - численность населения муниципального 

района (городского округа) Воронежской 
области.

Основное мероприятие 2 «Повышение кокурентноспособности предприятий и организаций различных отраслей 
экономики»

1.2.1 Объем отгруженных 
товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и 
услуг собственными 
силами в 
промышленном 
производстве

млн.
руб.

Статистические данные шифр 0223 
«Основные показатели промышленного 
производства по районам Воронежской 
области» и досчет по малым предприятиям 
(данные отдела экономики)

до 01.03 .года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

ПОДПРОГРАММА 2. «Развитие и поддержка предпринимательской инициативы»

Основное мероприятие 1. «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам»

2.1.1 Количество 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательств 
а, получивших 
муниципальную 
поддержку

ед. Определяется в результате мониторинга, 
осуществляемого администрацией 
Хохольского муниципального района 
Воронежской области

до 01.03.года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

2.1.2 Количество вновь ед. Определяется в результате мониторинга, до 01.03 .года, Отдел экономики

18



созданных рабочих
мест (включая вновь
зарегистрированных
индивидуальных
предпринимателей)
субъектами малого и
среднего
предпринимательств 
а, получивших 
финансовую 
поддержку

осуществляемого администрацией 
Хохольского муниципального района 
Воронежской области

следующего за 
отчётным

Основное мероприятие 2. «Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, 
физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход"

2.2.1 Число субъектов 
малого и среднего 

предпринимательств 
а в расчете на 10000 
человек населения

ед. «Число субъектов малого и среднего 
предпринимательства в расчете на 10 тыс. 
человек населения» рассчитывается по 
формуле:

Кмсп
Чмсп = --------------- * 10 000,

Чпн
где:
Чмсп -  число субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 10 000 человек 
населения городского округа 
(муниципального района);
Кмсп -  количество субъектов малого и 
среднего предпринимательства (включая 
микропредприятия) с учетом индивидуальных 
предпринимателей и крестьянско-фермерских 
хозяйств по состоянию на 01 января года, 
следующего за отчетным (единиц);
Чпн -  численность постоянного населения 
городского округа (муниципального района) 
по состоянию на 01 января года, следующего

до 01.03.года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

19



за отчетным (человек).

2.2.2 Количество
физических лиц, не
являющихся
индивидуальными
предпринимателями
и применяющих
специальный
налоговый режим
"Налог на
профессиональный
доход.

ед. Определяется на основании данных 
налогового органа.

до 01.03.го да, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

Основное мероприятие 3. «Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства»

2.3.1 Количество услуг, 
предоставляемых 
организациями, 
образующими 

инфраструктуру 
поддержки субъектов 

МСП.

ед.
Определяется в результате мониторинга 
деятельности организаций, образующих 
инфраструктуру поддержки малого и среднего 
предпринимательства за отчетный 
календарный год

до 01.03.года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

Основное мероприятие 4. «Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства путем предоставления 
муниципальной преференции в виде передачи в безвозмездное пользование муниципального движимого имущества без проведения 
торгов»

2.4.1 Количество объектов 
муниципальной 
собственности, 
включенных в 
перечень имущества, 
предназначенного 
для предоставления 
во владение и (или) в 
пользование 
субъектам малого и

ед.
Определяется по данным мониторинга 
администрации Хохольского муниципального 
района

до 01 марта года, 
следующего за 
отчётным

Отдел земельных 
отношений, 
муниципального 
имущества и 
экологии

20



среднего
предпринимательств
а

Подпрограмма 3. «Развитие торговли»

Основное мероприятие 1. «Защита прав потребителей»

3.1.1 Количество 
информационных 
материалов по 
вопросам защиты 
прав потребителей, 
размещенных на 
информационных 
ресурсах, в сети 
Интернет.

Определяется по данным мониторинга 
администрации Хохольского муниципального 
района

до 01.03 .года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

Основное мероприятие 2 «Улучшение торгового обслуживания сельского населения Хохольского муниципального района»

3.2.1 Количество жителей 
отдаленных и 

малонаселенных 
пунктов, 

обеспеченных 
регулярным (2 и 

более раз в неделю) 
торговым 

обслуживанием 
посредством 

выездной торговли

Определяется по данным мониторинга 
администрации Хохольского муниципального 
района

до 01.03.года, 
следующего за 
отчётным

Отдел экономики

21



Приложение 3 
к муниципальной программе Хохольского 

муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского 

муниципального района»

Перечень
основных мероприятий подпрограмм и мероприятий, реализуемых в рамках 

муниципальной программы Хохольского муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского муниципального района»

Наименование
Муниципальной

программы,
подпрограммы,

Наименование
основного

мероприятия
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

подпрограммы

Наименование 
мероприятия/содерж 

ание основного 
мероприятия

Срок
реализации Исполнитель

Ожидаемый 
результат реализации 

основного
мероприятия/меропр

иятия

1 2 3 4 5 6

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Экономическое развитие Хохольского муниципального района»

ПОДПРОГРАММА 1 «Формирование благоприятной инвестиционной среды для повышения конкурентоспособности 
предприятий и организаций района»

Основное 
мероприятие 1

«Создание
благоприятного
инвестиционного
климата»

Содействие созданию 
благоприятного 
инвестиционного 
климата в районе

2023-2028 Отдел экономики Рост привлеченных 
инвестиций; рост 
объема промышленно 
производства; создан!

22



Основное «Повышение Поддержка создания и 2023-2028 Отдел экономики новых рабочих мест з;
мероприятие 2 кокурентноспособнос развития новых счет реализации

ти предприятий и конкурентоспособных инвестиционных
организаций производств; проектов; рост
различных отраслей Содействие развитию инновационно-
экономики» конкуренции на активных предприяти

товарных рынках 
района

района.

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка предпринимательской инициативы»

Основное 
мероприятие 1

Расширение доступа 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
к финансовым 
ресурсам

Предоставление грантов 
начинающим субъектам 
малого
предпринимательства;

предоставление 
субсидий на
компенсацию части
затрат субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
первого взноса (аванса) 
при заключении договора 
(договоров) лизинга 
оборудования с
российскими 
лизинговыми 
организациями в целях 
создания и (или) развития 
либо модернизации
производства товаров 
(работ, услуг);

предоставление 
субсидий субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства на

Предоставление 
субсидий субъектам 
МСП за счет средств 
отчислений от УСН по 
нормативу 10%;
- увеличение числа 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек населения;
- увеличение вклада 
субъектов МСП в 
общий объем оборота 
предприятий и 
организаций района;
- рост оборота малого 
и среднего
предпринимательства.

23



компенсацию части 
затрат по приобретению 
оборудования, в том 
числе автотранспортных 
средств, в целях создания 
и (или) развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг).

Основное 
мероприятие 2

Организация 
информационной и 
консультационной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
, физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим 
"Налог на 
профессиональный 
Доход.

Оказание 
консультационной 
поддержки субъектов 
МСП и граждан, 
желающих организовать 
собственное дело в 
районе, а также 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный налоговый 
режим "Налог на 
профессиональный доход 
(далее- самозанятых) ; 
-разработка и (или) 
издание информационных 
и презентационных 
материалов по вопросам 
развития малого и 
среднего
предпринимательства, 
-освещение вопросов 
малого и среднего 
предпринимательства в

2023-2028 Отдел экономики Обеспечение доступа 
субъектов МСП, 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный 
налоговый режим 
"Налог на 
профессиональный 
доход (далее -  
самозанятых) к 
необходимым 
информационным 
ресурсам, повышение 
предпринимательской 
грамотности, оказание 
помощи безработным 
гражданам по 
организации 
самозанятости и 
предпринимательской 
деятельности, 
предоставление 
методической и

24



средствах массовой 
информации.

консультационной
помощи,
информационное 
обеспечение населения 
о действующей 
системе поддержки 
бизнеса, мероприятиях, 
проводимых для 
субъектов МСП и 
самозанятых, 
законодательстве, 
регулирующем 
предпринимательскую 
деятельность.

Основное 
мероприятие 3

Развитие 
инфраструктуры 
поддержки малого и 
среднего
предпринимательства

Содействие в расширении 
спектра услуг, 
предоставляемых АНО 
«Хохольский Центр 
поддержки
предпринимательства» 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательства и 
самозанятым;
- предоставление из
районного бюджета
субсидии
некоммерческим
организациям (за
исключением
государственных
(муниципальных)
учреждений).

2023-2028 Отдел экономики Расширение спектра 
услуг,
предоставляемых АНО 
«Хохольский Центр 
поддержки
предпринимательства» 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательства 
и самозанятым;

Основное 
мероприятие 4

Имущественная 
поддержка субъектов

Муниципальная
преференция 2023-2028 Отдел земельных 

отношений,
Вовлечение
муниципального

25



малого и среднего
предпринимательства
путем
предоставления 
муниципальной 
преференции в виде 
передачи в 
безвозмездное 
пользование 
муниципального 
движимого 
имущества без 
проведения торгов

предоставляется в
соответствии с порядком,
утверждаемым
постановлением
администрации
Хохольского
муниципального района
Воронежской области в
рамках реализации
муниципальной
программы

муниципального 
имущества и 
экологии

имущества в 
хозяйственный оборот; 
ежегодное увеличение 
не менее чем на 10 % 
количества объектов 
муниципального 
имущества в перечне 
имущества, 
предназначенного для 
предоставления 
субъектам МСП; 
укрепление 
имущественной базы 
малого и среднего 
предпринимательства.

Подпрограмма 3 «Развитие торговли»

Основное 
мероприятие 1

Защита прав 
потребителей

Подготовка и размещение 
информационных 
материалов, 
направленных на 
просвещение граждан по 
вопросам защиты прав 
потребителей в сфере 
торговли и услуг на 
территории Хохольского 
муниципального района;
- организация и 
проведение консультаций 
по вопросам защиты прав 
потребителей для 
руководителей и 
специалистов 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих

2023-2028 Отдел экономики Повышение уровня 
правовой грамотности, 
информированности 
потребителей о 
потребительских 
свойствах товаров 
(работ, услуг), в том 
числе об изменениях в 
реформируемых 
секторах
потребительского 
рынка (жилищно- 
коммунальное 
хозяйство, 
образование, 
медицина, услуги и
др-);
- повышение уровня 
доступности

26



деятельность в сфере 
торговли, а также 
населения.

информации о товарах 
(работах, услугах), 
необходимой 
потребителям для 
реализации 
предоставленных им 
законодательством 
прав

Основное 
мероприятие 2

Улучшение торгового
обслуживания
сельского населения
Хохольского
муниципального
района

Обеспечение регулярным 
торговым обслуживанием 
отдаленные и 
малонаселенные пункты 
Хохольского 
муниципального района, 
где отсутствуют 
стационарные торговые 
объекты, посредством 
выездной торговли.

2023-2028 Отдел экономики Повышение 
качества жизни 
населения,
проживающего в 
отдаленных и 
малонаселенных 
пунктах, за счет 
гарантированного 
обеспечения товарами 
и услугами 
повседневного спроса.



Приложение 4 
к муниципальной программе Хохольского 

муниципального района Воронежской области 
«Экономическое развитие Хохольского 

муниципального района»

Расходы районного бюджета Хохольского муниципального района на реализацию 
муниципальной программы "Экономическое развитие Хохольского муниципального района"

Статус Наименование 
государственной 
программы, подпрограммы, 
основного мероприятия

Наименование 
ответственного 
исполнителя, 
исполнителя - 
главного
распорядителя средств 
районного бюджета 
(далее - ГРБС), 
наименование статей 
расходов

Расходы районного бюджета по годам реализации муниципальной
программы
(тыс. руб.), годы
Всего

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11
Муниципальная
программа

«Экономическое развитие 
Хохольского 
муниципального района»

всего 39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550
в том числе по ГРБС: 39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550

Администрация
Хохольского
муниципального
района

Подпрограмма 1. Формирование 
благоприятной 
инвестиционной среды для 
повышения
конкурентоспособности 
предприятий и организаций 
района

Всего 0 0 0 0 0 0 0

в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0
ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Основное 
мероприятие 1.

Создание благоприятного 
инвестиционного климата»

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

28



в том числе по ГРБС:
ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Основное 
мероприятие 2.

Повышение
конкурентоспособности 
предприятий и организаций 
различных отраслей

Всего 0 0 0 0 0 0 0
в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0
ответственный
исполнитель

Подпрограмма 2. Развитие и поддержка 
предпринимательской 
инициативы

всего 39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550

в том числе по ГРБС: 39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Основное 
мероприятие 1.

Мероприятие 1.

Расширение доступа 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства к 
финансовым ресурсам

Всего 38700 5800 6000 6300 6500 6800 7300

в том числе по ГРБС:
Администрация
Хохольского
муниципального
района

38700 5800 6000 6300 6500 6800 7300

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Предоставление грантов 
начинающим субъектам 
малого
предпринимательства

Всего 0 0 0 0 0 0 0

в том числе по ГРБС:
Администрация 
Хохольского 
муниципального 
района Воронежской 
области

0 0 0 0 0 0

ответственный
исполнитель

29



исполнитель
Мероприятие 2. Предоставление субсидий 

на компенсацию части 
затрат субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
связанных с уплатой 
первого взноса (аванса) при 
заключении договора 
(договоров) лизинга 
оборудования с 
российскими лизинговыми 
организациями в целях 
создания и (или) развития 
либо модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг).

Всего 12000 2000 2000 2000 2000 2000 2000

в том числе по ГРБС:
Администрация
Хохольского
муниципального
района

12000 2000 2000 2000 2000 2000 2000

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Мероприятие 3. Предоставление субсидий 
субъектам малого и 
среднего
предпринимательства на 
компенсацию части затрат 
по приобретению 
оборудования, в том числе 
автотранспортных средств, 
в целях создания и (или) 
развития либо

Всего 26700 3800 4000 4300 4500 4800 5300

в том числе по ГРБС:
Администрация
Хохольского
муниципального
района

26700 3800 4000 4300 4500 4800 5300

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

30



модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг).

Основное 
мероприятие 2.

Организация 
информационной и 
консультационной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
физических лиц, не 
являющихся 
индивидуальными 
предпринимателями и 
применяющих 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход»

Всего 0 0 0 0 0 0 0

в том числе по ГРБС: 0 0 0 0 0 0 0
ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

исполнители АНО "Хохольский центр поддержки предпринимательства", МБУ 
"Центр поддержки АПК"

Основное 
мероприятие 3.

Развитие инфраструктуры 
под держки малого и 
среднего
предпринимательства

Всего 1200 200 200 200 200 200 200
в том числе по ГРБС: 1200 200 200 200 200 200 200
ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Основное 
мероприятие 4.

Имущественная поддержка 
субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
путем предоставления 
муниципальной 
преференции в виде

всего 0 0 0 0 0 0 0

в том числе по ГРБС:

Администрация
Хохольского
муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

31



передачи в безвозмездное 
пользование 
муниципального 
движимого имущества без 
проведения торгов

ответственный
исполнитель

Отдел земельных отношений, муниципального имущества и экологии

Подпрограмма 3. Развитие торговли Всего 50 0 0 0 0 0 50

в том числе по ГРБС: 50 0 0 0 0 0 50

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Основное 
мероприятие 1.

Защита прав потребителей Всего 0 0 0 0 0 0 0

в том числе по ГРБС:
Администрация
Хохольского
муниципального
района

0 0 0 0 0 0 0

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

Основное 
мероприятие 2.

Улучшение торгового 
обслуживания сельского 
населения Хохольского 
муниципального района

Всего 50 0 0 0 0 0 50

в том числе по ГРБС:

Администрация
Хохольского
муниципального
района

50 0 0 0 0 0 50

ответственный
исполнитель

Отдел экономики администрация Хохольского муниципального района

32



П р и л о ж ен и е  5

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и районного бюджета Хохольского 
муниципального района, внебюджетных фондов юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы 

Хохольского муниципального района Воронежской области "Экономическое развитие Хохольского муниципального района"

Статус Наименование 
государственной 
программы, 
подпрограммы, 
основного мероприятия

Источники
ресурсного
обеспечения

Оценка расходов, тыс. руб.
Всего

2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11
Муниципальная
программа

Экономическое 
развитие Хохольского 
муниципального 
района

всего, в том 
числе:

40396 6073 6274 6574 6775 7075 7625

федеральный
бюджет
областной
бюджет

446 73 74 74 75 75 75

районный бюджет 39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 1 Формирование 
благоприятной 
инвестиционной среды 
для повышения 
конкурентоспособност 
и предприятий и 
организаций

всего, в том 
числе:

446 73 74 74 75 75 75

федеральный
бюджет
областной
бюджет

446 73 74 74 75 75 75

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

33



безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

Основное 
мероприятие 1.

Создание
благоприятного
инвестиционного
климата

всего, в том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 2.

Повышение 
конкурентоспособност 
и предприятий и 
организаций различных 
отраслей

всего, в том 
числе:

446 73 74 74 75 75 75

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

446 73 74 74 75 75 75

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма 2. Развитие и поддержка 
малого и среднего 
предпринимательства

всего, в том 
числе:

39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0 0

34



, ", , районный бюджет 39950 6000 6200 6500 6700 7000 7550

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0 0 0 0 0 0 0

Основное 
мероприятие 1.

Расширение доступа 
субъектов малого и

всего, в том 
числе:

38700 5800 6000 6300 6500 6800 7300

среднего
предпринимательства к 
финансовым ресурсам

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 38700 5800 6000 6300 6500 6800 7300

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

мероприятие 1. Предоставление 
грантов начинающим

всего, в том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

субъектам малого 
предпринимательства

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

мероприятие 2. Предоставление 
субсидий на

всего, в том 
числе:

12000 2000 2000 2000 2000 2000 2000

компенсацию части 
затрат субъектов

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

малого и среднего областной 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

35



предпринимательства, 
связанных с уплатой 
первого взноса (аванса) 
при заключении 
договора(договоров) 
лизинга оборудования 
с российскими 
лизинговыми 
организациями в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

бюджет

районный бюджет 12000 2000 2000 2000 2000 2000 2000

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

мероприятие 3. Предоставление 
субсидий субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства 
на компенсацию части 
затрат по 
приобретению 
оборудования, в том 
числе
автотранспортных 
средств, в целях 
создания и (или) 
развития либо 
модернизации 
производства товаров 
(работ, услуг)

всего, в том 
числе:

26700 3800 4000 4300 4500 4800 5300

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 26700 3800 4000 4300 4500 4800 5300

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

Основное 
мероприятие 2.

Организация 
информационной и 
консультационной 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства,

всего, в том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

36



физических лиц, не
являющихся
индивидуальными
предпринимателями и
применяющих
специальный
налоговый режим
«Налог на
профессиональный
доход»

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 3.

Развитие 
инфраструктуры 
поддержки малого и 
среднего
предпринимательства

всего, в том 
числе:

1 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 12000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0

безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 4.

Имущественная 
поддержка субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
путем предоставления 
муниципальной 
преференции в виде 
передачи в 
безвозмездное 
пользование 
муниципального 
движимого имущества

всего, в том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

37



без проведения торгов

Подпрограмма 3. Развитие торговли всего, в том 
числе:

50,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 50,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1.

Защита прав 
потребителей

всего, в том 
числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Основное 
мероприятие 2.

Улучшение торгового
обслуживания
сельского населения
Хохольского
муниципального
района

всего, в том 
числе:

50,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0

федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной
бюджет

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

районный бюджет 50,0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0
безвозмездные 
поступления от 
юридических и 
физических лиц

0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

38


